
 
 
 
 
 
 

Masterarbeit 
 

Quantifizierung der Methanemissionen aus 

einem anaerob mesophilen Faulbehälter 

 

 

ausgeführt zum Zwecke der Erlangung 
des akademischen Grades eines Diplomingenieurs 

 

unter der Leitung von: 

Ass.Prof. Dipl.-Ing. Dr.techn. Karl Svardal 

Dipl.-Ing. Dr.techn. Vanessa Parravicini 

 

Eingereicht an der technischen Universität Wien 

 

E226 

Institut für Wassergüte und Ressourcenmanagement 
Forschungsbereich für Wassergütewirtschaft 

 
von 

Joseph Tauber, BSc 
Matr. Nr. 00625946 

 
 

Wien, 28. März 2018 
  

Die approbierte Originalversion dieser Diplom-/ 
Masterarbeit ist in der Hauptbibliothek der Tech-
nischen Universität Wien aufgestellt und zugänglich. 
[...]
Abbau von organischen Substanzen mehrstufig über mehrere beteiligte Mikroorganismen. Das 

Substrat wird enzymatisch hydrolysiert (verflüssigt) und anschließend in zwei Stufen von 

unterschiedlichen Bakteriengruppen abgebaut. Als Endprodukt entsteht dabei eine Mischung von CO2 

und CH4 als nutzbares Faulgas. Außerdem entstehen geringe Konzentrationen von H2S, welche je nach 

dem Schwefelgehalt im Substrat schwanken und hier nicht weiter betrachtet werden sollen.  

Den einfachsten Weg der biologischen Methanisierung stellt die Umwandlung von Kohlendioxid mit 

Wasserstoff zu Methan dar: 

CO2 + 4 H2 →  CH4 +  H2O  ΔG0
´ = −135,6 kJ/mol 

Viele methanogene Archaeen verwenden diese Reaktion, die freie Gibbs-Enthalpie beträgt dabei -

135 kJ/mol CH4, was verglichen mit dem aeroben Abbau etwa einem Zwanzigstel des Energiegewinns 

entspricht. Anaerob lebende Mikroorganismen weisen daher einen langsameren Stoffwechsel und 

geringere Reproduktionsraten als ihre aerob lebenden Verwandten auf. Sie verwenden nur ca. 10 % 

der im Substrat enthaltenen Energie für den Zellaufbau (aerobe ca. 30 %), wodurch weniger Biomasse 

entsteht. Es handelt sich hier dargestellt nur um die Gesamtreaktion, das komplette 

Reaktionsnetzwerk der Methanisierung inklusiver aller beteiligten Enzyme und Zwischenprodukte ist 

um ein Vielfaches komplexer. Daneben existieren auch Bildungsreaktionen aus verschiedenen anderen 

Substraten. Wie zum Beispiel die Bildung von Methan aus Formiat: 

4 HCOOH →  CH4 + 3 CO2 + 2 H2O  ΔG0
´ = −130,1 kJ/mol 

Die Bildungsreaktion von Methan aus Substraten mit Methylengruppen, wie Methanol: 

4 CH3OH →  3 CH4 + CO2 + H2O  ΔG0
´ = −104,9 kJ/mol 



Quantifizierung der Methanemissionen aus einem anaerob mesophilen Faulbehälter 19 

Oder die Bildungsreaktion von Methan aus Acetat (Essigsäure), die nach der anaeroben Versäuerung 

durch essigsäurebildende Bakterien am häufigsten als Substrat für die Methanisierung dient. 

CH3COOH →  CH4 + CO2  ΔG0
´ = −31,0 kJ/mol 

Es existieren noch weitere mögliche Reaktionswege für die biologische Methanisierung aus anderen 

Substraten, für Details dazu sei auf (Rosenwinkel, Kroiss, Dichtl, Seyfried, & Weiland, 2015) verwiesen. 

In dieser Arbeit wird nicht näher darauf eingegangen. 

2.3.2. Die anaerobe Stoffwechselkette 

Die gesamte anaerobe Stoffwechselkette ist in Abbildung 9 dargestellt. Die Umwandlung von 

organischen Polymeren in als Energieträger nutzbares Faulgas passiert, wie hier veranschaulicht, in 

zwei Stufen, der Versäuerungsphase und der Methanisierungsphase. 

Dieser biologisch zweistufige Prozess wird technisch in den meisten Fällen in einem einzigen Reaktor 

durchgeführt, dies erhöht die Stabilität der ablaufenden Vorgänge und führt damit zu einer höheren 

Betriebssicherheit der Anlagen. In zweistufigen Faulungsanlagen, wo im ersten Behälter die 

Versäuerung und im zweiten, räumlich getrennt, die Methanisierung stattfindet, lassen sich zwar durch 

Optimierung der Umweltbedingungen für die Mikroorganismen höhere Umsatzraten erzielen, ein 

stabiler Betrieb ist jedoch viel aufwendiger zu erreichen und mit ungleich mehr 

Überwachungsaufwand, betrieblichem Einsatz sowie Risiko von Prozessstörungen verbunden. 

Meistens werden technische Faulbehälter, wie jene zur Schlammstabilisierung auf Kläranlagen, aber 

auch bei landwirtschaftlichen Biogasanlagen, im mesophilen Temperaturbereich betrieben. In der 

Praxis bedeutet dies bei ca. 30–40°C. Ein Betrieb der Faulung im thermophilen Bereich (50–70°C) 

erhöht zwar die Umsatzrate, sodass eine kleinere Auslegung der Behälter möglich ist, dies ist aber aus 

energetischen Gründen ungünstig, weil das gesamte Volumen auf die relativ hohen Temperaturen 

aufgewärmt und stabil gehalten werden muss (Kroiss, 1985). Dies bedarf im großtechnischen Maßstab 

aufwendiger und somit unwirtschaftlicher Isolierungsmaßnahmen für die Behälter und großer 

Wärmetauscherflächen zum Vorwärmen des Substrates. Daher werden weltweit nur wenige 

Faulungsanlagen - meistens aus hygienischen Gründen - thermophil betrieben. Je niedriger das 

Temperaturniveau, desto geringer ist auch die Empfindlichkeit der Mikroorganismen gegenüber 

Temperaturschwankungen (Kroiss, 1985). Die Mikroorganismen passen sich jedoch der 

vorherrschenden Temperatur an (Adaptierung). Eine starke Schwankung der Temperatur (>3°C pro 

Tag), oder gar ein Wechsel zwischen den Temperaturbereichen (mesophil und thermophil) ist aber 

unbedingt zu vermeiden, da es zu einer irreversiblen Störung der Biozönose kommt und dies den 

gesamten Abbauprozess zum Erliegen bringt (Svardal, 2009). 



Quantifizierung der Methanemissionen aus einem anaerob mesophilen Faulbehälter 20 

  

 

 

Abbildung 9: Die anaerobe Stoffwechselkette mit Zwischenprodukten und den beteiligten Bakteriengruppen  

Die anaerobe Stoffwechselkette 

methanogene 

Archaeen 



Quantifizierung der Methanemissionen aus einem anaerob mesophilen Faulbehälter 21 

2.3.3. Energienutzung – Verbrennung von Methan 

Das aus Biomasse erzeugte Faulgas kann nach einer Gasreinigung im Blockheizkraftwerk (BHKW) zur 

Energieerzeugung verwendet werden. Das Faulgas wird meist durch einen Kiestopf für Schlamm- und 

Partikelrückhalt geleitet. Dieser dient gleichzeitig als Flammen-Rückschlagsicherung und zur (Wasser- ) 

Kondensat-Abscheidung. Teilweise werden auch Feinfilter zur Entstaubung verwendet. Je nach H2S-

Gehalt im Faulgas, wird vor der Verwertung in chemischen Wäschern (chemische Absorption), mit 

NaOH-, oder Amin-Wäsche, oder adsorptiv mit Raseneisenerz entschwefelt. 

Methan ist die weitest reduzierte Form des Kohlenstoffes, daher resultiert eine sehr hohe spezifische 

Verbrennungsenthalpie von 804 kJ pro Mol Methan, die bei der Verbrennung frei wird. 

CH4 + 2 O2 →  CO2 + 2 H2O  ∆H0 = −804,2 kJ/mol 

Es ergibt sich ein spezifischer Heizwert Hi von 35,883 MJ/mN
3 (50 MJ/kg) oder 9,968 kWh/mN

3 bzw. ein 

spezifischer Brennwert Hs (inklusive der im Wasserdampf gebundenen Verdampfungsenthalpie) von 

39,819 MJ/mN
3 (55,5 MJ/kg) für Methan. Diese Werte gelten für Standardbedingungen (25°C, 1 bar). 

Durch den hohen Anteil an Wasserstoff im Methanmolekül entsteht bei seiner Verbrennung relativ 

viel Wasser (2 Mol H2O pro Mol CH4) dadurch ist auch der Brennwert um 11 % höher als der Heizwert. 

Durch einen Methananteil von ca. 60 % im Faulgas weist dieses also einen Heizwert von ca. 

21,6 MJ/mN
3 bzw. ca. 6 kWh/mN

3 auf. 

Auch das im Faulgas vorhandenes H2S liefert einen Beitrag zum Heiz- bzw. Brennwert. 

H2S + 3

2
 O2 →  SO2 + 2 H2O  ∆H0 = −20,5 kJ/mol 

Aufgrund der sehr geringen Konzentrationen im Faulgas von meist 0,1–1 % vol wird der 

Schwefelwasserstoff aber bei der energetischen Betrachtung der Verbrennung üblicherweise 

vernachlässigt und nur enthaltenes Methan und Kohlendioxid für die Heizwertberechnung verwendet. 

Das bei der Verbrennung entstandene Schwefeldioxid löst sich im Wasser und bildet schwefelige 

Säure, welche zu Korrosionsproblemen in Behältern, Rohrleitungen und im BHKW führen kann. Darum 

ist die zulässige H2S-Konzentration für die Verbrennung in BHKW bei den meisten Herstellern auf 

0,005 % vol (50 ppm) begrenzt. 

SO2 + 2 H2O →  H2SO3 

Wegen der durch Schwefelwasserstoff verursachten Korrosionsprobleme wird das Gas je nach 

Faulgasverwertung meist chemisch durch Gaswäsche mit Natronlauge (NaOH), durch Aminwäsche 

(chemische Adsorption) oder adsorptiv mit Raseneisenerz entfernt. Bei Verwendung von 

Eisenfällmitteln zur Phosphorfällung in der biologischen Stufe der Kläranlage wird der im Abwasser 

enthaltene Schwefel aber bereits großteils als Eisensulfid (FeS) im Schlamm gebunden und eine spätere 

Entschwefelung des Faulgases entfällt. 

H2S + FeCl2 →  FeS + 2 HCl 

 

  



Quantifizierung der Methanemissionen aus einem anaerob mesophilen Faulbehälter 22 

2.4. Stabilisierung von Klärschlamm 
Bei der Abwasserreinigung anfallende Schlämme, das heißt der Primärschlamm aus der Vorklärung 

sowie der Überschussschlamm (Sekundärschlamm) inklusive der Fällungsschlämme (Tertiärschlamm) 

aus der biologischen Stufe der ARA, müssen weitestgehend mineralisiert werden, um ohne 

Geruchsprobleme lagerfähig und entwässerbar zu sein. Diese Stabilisierung soll biologische und 

chemische Umwandlungsvorgänge soweit reduzieren oder verhindern, sodass eine sinnvolle 

Verwertung des Schlammes anschließend möglich ist. Der Stabilisierungsgrad hängt hauptschlich von 

der Prozesstemperatur und der hydraulischen Aufenthaltszeit (HRT) des Schlammes im Behälter ab. 

 Stabilisierungsgrad und hydraulische Aufenthaltszeit (Faulzeit) 

Ein Schlamm gilt als ausreichend aerob stabilisiert, wenn sein spezifischer Sauerstoffverbrauch (bei 

20°C) einen Wert von 2,0–2,5 mg O2/ (g oTS · h) nicht überschreitet (Kroiss, 2007). Für anaerob 

stabilisierte Schlämme gibt es keinen entsprechenden Referenzwert für den Stabilisierungsgrad. Als 

Richtwerte für die ausreichende anaerobe Stabilisierung kommunaler Faulschlämme werden jedoch 

minimale hydraulische Aufenthaltszeiten angegeben, diese sind in Abbildung 10 ersichtlich (Nowak, 

2002). Die dargestellten Werte gelten für typische Prozessbedingungen und sollten möglichst nicht 

unterschritten werden. Für den anaerob mesophilen Bereich wird eine Faulzeit von mindestens 25 

Tagen für gute Stabilisierung angegeben. Unter idealen Bedingungen können bereits 10 Tage 

ausreichend sein (Kapp, 1984). Bei sehr kurzen Faulzeiten besteht jedoch die Gefahr des „Kippens“ des 

Faulungsprozesses durch Anreicherung von organischen Säuren, die zur Hemmung der Methanisierung 

führen. Dabei fällt der pH-Wert ab, was die biologische Methanisierung verlangsamt oder zum Erliegen 

bringen kann. Besonders bei hohen Co-Substrat-Anteilen können die angegeben Zeiten jedoch stark 

abweichen, besonders wenn der Behälter nicht ausreichend durchmischt oder das Substrat (z. B. 

Speisereste oder andere feste Bioabfälle) nicht ausreichend zerkleinert wurde. 

 

Abbildung 10: Erforderliche Stabilisierungszeit in Abhängigkeit von Verfahren und Temperatur, verändert nach (Nowak, 2002) 

Gut stabilisierte Schlämme lassen sich üblicherweise auch besser entwässern als schlecht oder nicht 

stabilisierte. Gute Entwässerbarkeit reduziert den notwendigen Energie- und Chemikalieneinsatz bei 



Quantifizierung der Methanemissionen aus einem anaerob mesophilen Faulbehälter 23 

der maschinellen Klärschlammentwässerung mit Kammerfilterpressen, Dekanter-Zentrifugen oder 

Schneckenpressen, was die Schlammbehandlung vergünstigt. Die Entwässerung führt zu einer 

deutlichen Volumenreduktion des Schlammes, die anschließenden Entsorgungskosten verringern sich 

dementsprechend ebenfalls. 

Grundsätzlich gibt es verschiedene Möglichkeiten der Schlammstabilisierung. Dies sind aerobe, 

anaerobe, chemische (durch Nassoxidation), physikalisch-chemische (Zugabe von Brandkalk) und 

thermische Verfahren (Trocknung und Verbrennung). In weiterer Folge sollen wegen ihrer praktischen 

Relevanz nur die ersten beiden betrachtet werden. 

 Aerobe Stabilisierung 

o Simultane aerobe Stabilisierung im Belebungsbecken. Der Belebtschlamm wird so lange 

belüftet, bis er ausreichend stabilisiert ist (Schlammalter mindestens 25 d). 

+ einfaches, robustes Verfahren 

- großes Belebungsbeckenvolumen für hohes Schlammalter (tTS>25 d) notwendig 

- hoher Energiebedarf für die Belüftung 

o Getrennte aerobe Stabilisierung in einem eigenen Stabilisierungsbecken 

+ einfaches Verfahren, sinnvoll bei Anlagen bis ca. 10.000 EW Ausbaugröße 

- kleines Stabilisierungsbecken durch hohen Trockensubstanzgehalt 

- schlechter α (Alpha)-Wert durch hohen Trockensubstanzgehalt 

- hoher Sauerstoffbedarf und damit hoher Energieverbrauch für die Belüftung 

- hohe spezifische Betriebskosten 

- keine Nutzung der im Schlamm gebundenen chemischen Energie (CSB) 

o Aerob thermophile Stabilisierung (ATS). Oxidation bei höheren Temperaturen in einem 

isolierten Reaktor (60–80°C). 

+ kurze Verweilzeit, kleine Behälter, gleichzeitige Hygienisierung möglich 

- energetisch ungünstig, beheizter Behälter, Abluftbehandlung notwendig 

 Anaerobe Stabilisierung – Schlammfaulung 

Mesophile- oder thermophile Versäuerung (Gärung) und Methanisierung in gasdichten, 

beheizten Behältern, mit oder ohne energetischer Verwertung des anfallenden Faulgases. 

+ geringerer Energieverbrauch 

+ nutzbares Faulgas 

- aufwendigere Verfahrenstechnik, großer Investitionsaufwand 

- komplexere Anlagen und Prozesse, höhere Anforderungen an das Betriebspersonal 

- Brand- und Explosionsgefahr 

Die anaerobe Stabilisierung von Klärschlamm bietet gegenüber den anderen Methoden neben der 

Reduktion von Menge und der Minimierung der Geruchsentwicklung des Schlammes, zusätzlich die 

Möglichkeit der energetischen Nutzung des anfallenden Faulgases. Insbesondere durch die Nutzung 

des im Faulgas enthaltenen Methans, welches etwa durch Verbrennung in Blockheizkraftwerken zu 

Wärme (Raumwärme, Faulbehälterheizung und Schlammtrocknung) und Strom gewandelt, über 

Membrananlagen zu Bio-Methan für die Einspeisung in das Erdgasnetz upgegradet, oder verflüssigt 

und in dieser Form als Liquid Natural Gas (LNG, deutsch Flüssiggas) als Treibstoff in Fahrzeugen 

Verwendung findet. Außerdem kann Faulgas auch direkt zum Antrieb von Arbeitsmaschinen, zur 

thermischen Trocknung von Faulschlamm und als Brennstoff für kombinierte Gas- und Dampf-Prozesse 

(GuD) genutzt werden. Nach einer Aufbereitung kann das produzierte Methangas auch zur 

Stromerzeugung in Brennstoffzellen verwendet werden. 



Quantifizierung der Methanemissionen aus einem anaerob mesophilen Faulbehälter 24 

Gleichzeitig wird verglichen mit der aeroben Schlammstabilisierung Energie gespart, welche ansonsten 

für die Belüftung des Schlammes notwendig wäre. Durch die Stabilisierung wird die anfallende 

Schlammmenge erheblich reduziert, was auch zu einer Senkung der Entsorgungskosten führt. 

90 g TS/(EW · d) Primär-, Überschuss- und Fällschlamm aus der Phosphorfällung reduzieren sich durch 

die anaerobe Stabilisierung auf 50 g TS/(EW · d). Das entspricht einer Reduktion der TS um ca. 45 %. 

Gleichzeitig reduziert sich das Volumen von 2,25 L/(EW · d) auf ca. 0,25 L/(EW · d) nach der 

Stabilisierung und Entwässerung des Faulschlammes (Imhoff, et al., 2007). Dies bewirkt eine Reduktion 

der Kosten für die Schlammlinie und somit auch für die gesamten Betriebskosten einer 

Abwasserreinigungsanlage. 

In den meistens mesophil betriebenen kommunalen Faulungsanlagen werden immer öfter Co-

Substrate mitvergoren, um die Menge an Faulgas und damit die gewinnbare elektrische und 

Wärmeenergie zu steigern. Gleichzeitig ist dieses Mitvergären von Substraten mit hohen chemischen 

Energieinhalten (Fettabscheider-Inhalte, Flotationsschlämme, Nebenprodukte der Getränke- und 

Lebensmittelindustrie, usw.) eine kostengünstige und effiziente Möglichkeit ihrer Entsorgung. 

Einsetzbar sind dafür grundsätzlich alle biologisch abbaubaren organischen Substanzen (fest und 

flüssig), die zu keiner wesentlichen Verschlechterung der Prozessbedingungen in der Faulung führen. 

Etwaige Hemmungen durch toxische Verbindungen, Verschiebungen des pH-Wertes, der Acidität, der 

Pufferkapazität, oder eine Änderung des Trockensubstanzgehaltes und Ähnliches muss aber für jedes 

potentielle Co-Substrat einzeln betrachtet werden. In manchen Fällen ist es durchaus sinnvoll 

Substrate wie Küchenabfälle, Speisereste, Abfälle aus der Landwirtschaft und Lebensmittelindustrie 

getrennt von kommunalen Klärschlämmen zu faulen. Der so entstehende Schlamm darf, weil er aus 

hygienischer Sicht weniger problematisch ist als kommunaler Faulschlamm, anschließend direkt als 

Produkt zur Bodenverbesserung und Düngung verwendet werden und stellt damit einen Wertstoff dar. 

So werden gegenüber der Stabilisierung und Kompostierung von festen organischen Abfällen mit 

anderen Methoden wie der Intensivrotte, anfallende klimarelevante Faulgase (CO2 und CH4) minimiert 

bzw. sinnvoll genutzt und dabei entstehende Geruchsemissionen vermieden oder zumindest stark 
[...]
Spülluft der austretende Massenstrom für die Komponente i berechnen. 

Die auftretenden Gasmassenströme (Frachten) werden zur besseren Vergleichbarkeit, üblicherweise 

als Jahresfrachten in [g/a] oder [kg/a] angegeben. 

ṁi,a = ci ∗ V̇SL       [
g

a
] 

ṁi,a... jährliche Fracht der Komponente i [g/a] 

Diese jährliche Fracht der Gasemission wird wie in der Abwasserreinigung üblich oft auf die Belastung 

der Anlage (angegeben als EW) bezogen, also als einwohnerspezifische Frachten in [g CH4/(EW · a)] 

angegeben. 

ṁi,EW =
ṁi,a

EWCSB
     [

g

EW · a
] 

ṁi,EW... jährliche einwohnerspezifische Fracht der Komponente i [g/(EW · a)] 

EWCSB…  Belastung der Anlage, Einwohnerwerte bezogen auf 120 g CSB/(EW · d) [EW]  



Quantifizierung der Methanemissionen aus einem anaerob mesophilen Faulbehälter 36 

3.4. Differenzdruck- und Geschwindigkeitsmessung 
Zur Bestimmung des Volumenstromes durch die Flux-Chamber wurden zwei Methoden verwendet. 

Einerseits eine Differenzdruckmessung zwischen dem Druckstutzen des Seitenkanalverdichters und 

der Umgebungsluft mit anschließendem Ablesen des Volumenstromes aus der Verdichter-Kennlinie 

(siehe Datenblatt des verwendeten Seitenkanalverdichters in Anhang 2). Andererseits die Berechnung 

des Volumenstromes V̇SL aus der Geschwindigkeit v im Abluftschlauch und dessen Querschnitt ASchlauch 

über die Kontinuitätsgleichung, wobei die Geschwindigkeit im Schlauch mit einer Staudrucksonde 

(Prandtlsonde) gemessen wurde. Anschließend werden die beiden Werte miteinander verglichen. Für 

die Messung der Strömungsgeschwindigkeit im Abluftschlauch der Flux-Chamber wurde eine 350 mm 

lange Staudrucksonde der Firma testo verwendet (rechts in Abbildung 37). 

  
Abbildung 36: Druckstutzen mit Drossel und Anschluss für 
die Differenzdruckmessung 

Abbildung 37: Differenzdruckmessgerät testo 512 mit 
Staudrucksonde rechts 

Volumenstrom Berechnung mittels Differenzdruckmessung: 

Die Differenzdruckmessung wurde mit einem Digital-Manometer der Firma testo durchgeführt 

(Abbildung 37). Das Datenblatt befindet sich in Anhang 8. Für einen gemessenen Differenzdruck von 

92 hPa zwischen Druckstutzen und Umgebungsluft ergibt sich aus der Verdichter-Kennlinie (Anhang 2 

Datenblatt Seitenkanalverdichter Becker SV 7.90/1) ein Spülluftvolumenstrom von 120 m3/h. Dieser 

Volumenstrom wurde für die gesamten Messungen mit der Flux-Chamber Methode verwendet. In 

Abbildung 36 sind die Drossel (Kugelhahn) und der Anschluss für die Differenzdruckmessung am 

Druckstutzen des Verdichters dargestellt. 

Volumenstrom Berechnung mittels Staudruckmessung: 

V̇SL = ASchlauch ∗ vStaudruck [
𝑚3

ℎ
] 

ASchlauch….  Querschnittfläche der Spülluftschläuche [m2], ASchlauch = 0,00442 m2 
(Schlauch Innendurchmesser 75 mm) 

vStaudruck …  Geschwindigkeit aus der Staudruckmessung [m/s], vStaudruck = 7,5 m/s 

Drossel 

Anschluss für die 

Differenzdruckmessung 



Quantifizierung der Methanemissionen aus einem anaerob mesophilen Faulbehälter 37 

Aus der mit der Staudrucksonde gemessenen Geschwindigkeit vStaudruck und dem Schlauchquerschnitt 

ASchlauch ergibt sich mit dieser Methode ein Spülluftvolumenstrom von 119,34 m3/h durch die Flux-

Chamber. 

Staudrucksonde (Prandtl-Sonde) 

Eine Staudrucksonde, wie sie rechts in Abbildung 37 und in Abbildung 38 dargestellt ist, wird im 

deutschen Sprachraum oft als Pandtl-Sonde nach Ludwig Prandtl, einem deutschen Physiker und 

Strömungsmechaniker (1875 - 1953), bezeichnet. International, vor allem im Bereich der Luftfahrt, 

wird dieses Messprinzip oft auch nach Henri de Pitot (1695 – 1771), einem französischen 

Mathematiker und Astronom, als Pitot-Rohr bezeichnet. Das Messprinzip beruht auf der Bernoulli-

Gleichung für inkompressible Fluide. Diese Näherung ist für Luft und Machzahlen bis M = 0,3 zulässig. 

Für M > 0,3 muss der Messfehler durch die Kompressibilität von Luft über Tabellenwerte kompensiert 

werden. Diese Korrekturen sind meist in einem angeschlossenen Messgerät (Abbildung 37) hinterlegt 

und werden automatisch berücksichtigt, da es sonst bei hohen Machzahlen zu einer Unterschätzung 

der wahren Geschwindigkeit um bis zu 10 % kommen würde. 

Aus der Bernoulli-Gleichung für inkompressible Fluide angewendet auf die Staudrucksonde, 

pges = pstat + ρ ∗ (
v2

2
)  [Pa] 

 

Abbildung 38: Funktionsprinzip der Staudrucksonde 

ergibt sich umgeformt die Strömungsgeschwindigkeit v: 

v = √
2(pges−pstat)

ρ
 [m/s] 

pges… Gesamtdruck [Pa] (statischer Druck + dynamischer Druck) 
pstat… statischer Druck [Pa] 
𝜌…. Dichte des Fluids [kg/m3] (für Luft: 𝜌Luft = 1,1839 [kg/m3] bei 25°C) 
v… Strömungsgeschwindigkeit [m/s] 

Der Volumenstrom der Spülluft VSL durch die Flux-Chamber 

Zu Beginn der Messungen wurde die Flux-Chamber mit dem maximal verfügbaren Volumenstrom von 

145 m3/h gespült. Da bei diesem maximalen Volumenstrom, den der Seitenkanalverdichter in der 

vorliegenden Konfiguration liefern konnte, aber starke Druckschwankungen auftraten und es zu einem 

pulsieren des Luftstromes kam, wurde nach einigen Versuchen mit anderen Durchflüssen, der 

Durchfluss mit dem montierten Kugelhahn (Drossel in Abbildung 36) auf V̇ = 120 m3/h gedrosselt. 

Dieser Volumenstrom wurde mit den zwei oben beschrieben Methoden eingestellt und während der 

Gasmessung zweimal wöchentlich überprüft. Mit dieser Einstellung wurden alle Gasmessungen mit 

der Flux-Chamber Methode durchgeführt.   



Quantifizierung der Methanemissionen aus einem anaerob mesophilen Faulbehälter 38 

3.5. Verwendete Detektoren bei der Gaschromatographie 
Die Messung der CO2- und CH4- Konzentrationen in den Gasproben mit je 10 ml Volumen, welche bei 

der Beprobung des Faulschlammes aus der Umwälzleitung (siehe 6.2 Methanverluste durch im 

Schlamm gelöstes Gas) gezogen wurden, wurde mit einem Gaschromatographen mit Quadrupol-

Massenspektrometer (GC-QMS) durchgeführt. Zusätzlich wurden ein Flammenionisationsdetektor 

(FID) und ein Wärmeleitfähigkeitsdetektor (WLD) für die Bestimmung verwendet. 

Wärmeleitfähigkeitsdetektor WLD (Thermal Conductivity Detector TCD) 

Für die quantitative Bestimmung von CO2 und CH4 nach der Auftrennung im Gaschromatographen (GC) 

ist der WLD (Abbildung 39) am besten geeignet. Durch seine Robustheit, die zerstörungsfreie Messung 

und einen linearen Messbereich von über fünf Zehnerpotenzen ist er der wichtigste Universal Detektor 

für die Analyse von permanent Gasen (Stickstoff, Sauerstoff, Wasserstoff und die Edelgase), sowie auch 

für Schwefeldioxid, Kohlenmonoxid, Kohlendioxid und Methan. Bei der Messung wird die 

Wärmeleitfähigkeit des Probengasstromes mit jener eines Referenzgasstromes verglichen. Die 

elektrischen Spannungen zwischen den beiden beheizten Filamenten (dünner Heizdraht mit 150–

250°C) im Gasstrom und dem auf 80–120°C thermostatisierten Detektorblock werden über eine 

Brückenschaltung verglichen. Die Spannungsdifferenz ist proportional zur Differenz der 

Wärmeleitfähigkeiten der beiden Gase (Mess- und Referenzgasstrom). Bei einer bekannten 

Zusammensetzung des Referenzgases, lässt sich nach vorheriger Auftrennung der Analyten im GC die 

Konzentration im Probengasstrom bestimmen. Es können Nachweisgrenzen von ca. 1 ppm pro Analyt 

erreicht werden. Die Analyten werden im Detektor nicht zerstört, daher können andere Detektoren 

wie zum Beispiel FID nachgeschalten werden.  

 

Abbildung 39: Schema eines Wärmeleitfähigkeitsdetektors 

Flammenionisationsdetektor FID (Flame Ionization Detector) 

Für die quantitative Bestimmung von CH4 in den Gasproben wurde zusätzlich zum QMS und WLD auch 

ein Flammenionisationsdetektor (FID) eingesetzt. Er ist dem WLD direkt nachgeschaltet. Das 

Messprinzip beruht dabei auf der thermischen Ionisation der zu messenden organischen Verbindung 

in einer Knallgasflamme (Wasserstoffflamme). Die bei der Ionisierung freiwerdenden Elektronen 

werden auf um die Flamme angeordneten Kondensatorplatten eingefangen und detektiert. Der 

auftretende Strom im Bereich von 10-12 Amper wird verstärkt und ausgewertet. Der Strom ist dabei 

proportional zur Konzentration von C-Atomen im Probengas. Im FID wird die Probe bei der Analyse 

thermisch zerstört. Die Nachweisgrenze beim FID liegt bei ca. 1 ng pro Analyt, er ist also ca. 1000-mal 

empfindlicher als der WLD mit ca. 1 μg.   



Quantifizierung der Methanemissionen aus einem anaerob mesophilen Faulbehälter 39 

4. Beschreibung der untersuchten Abwasserreinigungsanlage 
inklusive Schlammlinie (Faulung und Schlammentwässerung) 

4.1. Abwasserreinigungsanlage 
Bei der untersuchten Großanlage handelt es sich um eine einstufige Belebungsanlage mit einer 

Ausbaugröße von 260.000 EWCSB. Ein Luftbild der ARA inklusive Schlammlinie ist in Abbildung 40 

dargestellt. Die gesamte Belastung der Wasserlinie (Zulauf zur KA) im untersuchten Zeitraum betrug 

im Mittel 102.036 EWCSB (bezogen auf 120 g CSB/(EW · d)) bei einer mittleren hydraulischen Belastung 

von 46.205 m3/d. Der Bilanzzeitraum war von 1.1.2014 bis 29.6.2015 und umfasste somit 545 Tage. 

Während dieser Zeit kam es laut Auskunft des Betriebspersonals zu keinen besonderen Störungen, 

größeren Umbauten oder anderen außergewöhnlichen Ereignissen, welche den Betrieb der Anlage 

übermäßig beeinflusst hätten. Außerdem lagen für diesen Zeitraum sämtliche Betriebs- und 

Labordaten der ARA ohne größere Lücken vor, was für eine aussagekräftige und repräsentative 

Bilanzierung notwendig ist. 

 

Abbildung 40: Luftbild der Abwasserreinigungsanlage, die Schlammlinie ist markiert (Google, 2016) 

Der Zulauf läuft im Freispiegel zur Kläranlage, ein Abwasserhebewerk ist aufgrund der tiefen Lage der 

ARA nicht notwendig. Die mechanische Vorreinigung der kommunalen Kläranlage besteht aus zwei 

Feinrechen mit einer Spaltweite von 6 mm, einem 4-straßigen Sandfang und zwei Vorklärbecken mit 

je 1.200 m3. Anschließend wird der Ablauf der vier Straßen in einem gerührten anaeroben Selektor 

(Mischbecken) mit 2.500 m3 Volumen mit dem Rücklaufschlamm aus der biologischen Stufe gemischt. 

Dieses Mischbecken dient der Homogenisierung des Zulaufs zur Biologie und wird gleichzeitig zur 

biologischen Phosphor-Entfernung als Bio-P-Becken betrieben. Die anschließende biologische Stufe 

besteht aus zwei Kaskaden mit Umlaufbecken. Die erste Beckenkaskade besteht aus zwei parallelen 

oberflächenbelüfteten Umlaufbecken mit je 6.400 m3 Volumen und einem runden Nachklärbecken mit 

6.400 m3 Volumen. Dieses ist bei Trockenwetter leer und wird im Mischwasserfall als kombiniertes 

Regen- und Nachklärbecken verwendet um die rechteckigen Nachklärbecken hydraulisch zu entlasten. 

Dazwischen befindet sich ein 200 m3 großes, gerührtes Becken, welches als Verteilerbauwerk für die 

zweite Beckenkaskade dient. 

Schlammlinie 



Quantifizierung der Methanemissionen aus einem anaerob mesophilen Faulbehälter 40 

Die zweite Kaskade besteht aus 10 druckbelüfteten Belebungsbecken mit je 1.270 m3 Volumen und 

neun rechteckigen Nachklärbecken, davon acht mit 1.600 und einem mit 525 m3 Volumen. Der 

Überschussschlamm (ÜSS) wird aus der Schlammrückführungsleitung der zweiten Stufe abgezogen 

und anschließend auf zwei Bandeindickern mechanisch entwässert, bevor er in einem statischen 

Eindicker mit dem Primärschlamm (PS) aus der Vorklärung gemischt wird. Die beiden Bandeindicker 

zur mechanischen Überschussschlammentwässerung (MÜSE) haben einen maximalen Durchsatz von 

30 m3 ÜSS pro Stunde. Im ersten statischen Eindicker wird der Primärschlamm vor dem Mischen mit 

dem ÜSS im zweiten Eindicker eingedickt. Dieser zweite Eindicker dient gleichzeitig als Vorlagebehälter 

für den Mischschlamm aus PS und ÜSS für die Schlammbehandlung (Faulungsanlage). Beide Eindicker 

sind in runder Bauweise mit Krälwerk und einem Volumen von je 430 m3 ausgeführt. Von hier wird der 

Mischschlamm abgezogen und in die Faulung gepumpt. Sämtliche bei der Eindickung und maschinellen 

Entwässerung der Schlämme anfallenden Überstände und Zentrate werden wieder in den anaeroben 

Selektor vor der ersten biologischen Stufe zurückgeführt.  

Der Ablauf der 9 Nachklärbecken der zweiten biologischen Stufe wird gemischt und in den Vorfluter 

geleitet. Als Vorfluter dient bei der betrachteten Anlage die Warme Fischa, welche bei Pottendorf in 

die Leitha mündet. Diese wiederum mündet auf ungarischem Staatsgebiet bei Mosonmagyaróvár in 

die Donau. 

4.2. Faulungsanlage 
Die Faulungsanlage der betrachteten ARA besteht aus zwei Faulbehältern mit je 5.000 m3 

Faulraumvolumen und 250 m3 Gasraum (Abbildung 41). Diese werden im Normalbetrieb der Anlage in 

Serie betrieben, wobei jeden Tag die Durchflussrichtung wechselt. Am ersten Tag wird also 

Faulbehälter 1 beschickt und Faulbehälter 2 ist der zweite in Serie, aus dem der ausgefaulte Schlamm 

verdrängt wird. Am darauffolgenden Tag wird die Richtung umgedreht und so weiter. Die 

Durchmischung des Faulraumes wird durch Faulgaseinpressung mit einer Leistung von 35 kWel.  bzw. 

400 m3/h mit je 10 Lanzen pro Behälter und je einer Faulschlamm-Umwälzpumpe sichergestellt. Die 

Umwälzleitung ist mit zwei Wärmetauschern (Rohrwärmetauscher mit außenliegendem Heizmantel) 

zur Behälterheizung ausgestattet, die mit der Abwärme aus den beiden BHKW über Wasser/Wasser-

Wärmetausch betrieben werden. 

  
Abbildung 41: Untersuchte Faulungsanlage, 2 Behälter (2 x 5.250 m3) 

links vorne Fackel, rechts einer der beiden statischen Voreindicker 
Abbildung 42: Co-Substrat-Vorlagebehälter 
(1.000 m3) ehemaliger Faulbehälter 



Quantifizierung der Methanemissionen aus einem anaerob mesophilen Faulbehälter 41 

Die untersuchte Faulungsanlage war im Bilanzzeitraum im Mittel zusätzlich zu den 102.036 EWCSB aus 

den Schlämmen der kommunalen Kläranlage (40.259 EWCSB Primärschlamm und 61.777 EWCSB 

Überschussschlamm), mit 64.213 EWCSB aus Co-Substraten belastet. Die gemeinsam mit dem 

kommunalen Mischschlamm (PS + ÜSS) gefaulten Co-Substrate bestanden zum überwiegenden Teil 

(>90 % des CSB) aus Reststoffen der Biodieselproduktion. Der Rest waren Nebenprodukte und 

Waschwässer aus der milchverarbeitenden Industrie, welche unregelmäßig eingesetzt wurden. 

Die Beschickung der Faulung mit Mischschlamm (MS) erfolgt einmal pro Stunde für jeweils 10-15 min 

über die Vorgabe eines Tages-Sollwerts im Betriebsleitsystem von durchschnittlich 223 m3 MS pro Tag. 

Zur Zwischenlagerung der per LKW angelieferten Co-Substrate sind zwei Behälter mit insgesamt 

1.200 m3, davon ein Behälter mit 200 m3 und ein Behälter mit 1.000 m3 Volumen vorhanden 

(Abbildung 42). Bei dem größeren Co-Substrat-Vorlagebehälter handelt es sich um den ehemaligen 

Faulbehälter der Kläranlage. Die Aufgabe der im Mittel 25 m3 Co-Substrate pro Tag erfolgt durch eine 

eigene Pumpe in die MS-Beschickungsleitung. Von dort werden der MS und das Co-Substrat 

gemeinsam in die Faulschlamm-Umwälzleitung eingebracht. 

Im Normalbetrieb werden beide Faulbehälter täglich abwechselnd in Serie beschickt. Die mittlere 

hydraulische Verweilzeit (HRT) betrug im Bilanzzeitraum 44 Tage. Der ausgefaulte Schlamm wird aus 

dem zweiten Behälter in den Schlammschacht verdrängt und läuft durch ein Fallrohr in einen offenen 

Stapelbehälter, wo er zwischengespeichert und anschließend unter Kalkzugabe in einer 

Kammerfilterpresse entwässert wird. Der anfallende entwässerte Schlamm wies im untersuchten 

Zeitraum im Mittel eine Trockensubstanz von 32,23 % auf. Die beiden zusätzlich installierten Dekanter-

Zentrifugen wurden im Bilanzzeitraum nur an 36 von 545 Tagen betrieben. 

Das in der Faulung erzeugte Faulgas mit einer mittleren Zusammensetzung von 63,7 % CH4, 36,2 % CO2 

und <0,1 % H2S wird in einem 1.500 m3 Membran-Gasspeicher zwischengespeichert. Anschließend 

werden in zwei Blockheizkraftwerken Strom und Wärme, unter anderem zur Faulbehälterheizung, 

über die 4 Doppelrohr-Wärmetauscher erzeugt. Ein Anlagenschema der gesamten betrachteten 

Kläranlage ist in Abbildung 43 dargestellt. 

4.3. Membran Upgrade Station 
Als Besonderheit existiert auf der betrachteten Anlage eine Membran-Trennstation, mit der bis zu 

100 mN
3 Faulgas pro Stunde zu Erdgasqualität H  aufkonzentriert (upgegradet) werden können 

(Qualität H, mindestens 93 % CH4 Gehalt und 10,7 kWh/mN
3 Heizwert, Qualitätskriterien der ÖVGW 

Richtlinie G31 (ÖVGW, 2001)). Zu Details über die notwendige Gasqualität für die Einspeisung in das 

Erdgasnetz sei auf (Hornbachner, Hutter, & Moor, 2005) verwiesen. Das aus dem Faulgas erzeugte 

Biomethan wird nach Druckerhöhung in das Erdgasnetz eingespeist. Die Membrananlage arbeitet nach 

dem Cross-Flow-Prinzip, wobei das Retentat in die Gasleitung zu den BHKW zurückgeführt wird. Um 

die geforderte Erdgasqualität zu erreichen ist der Membrananlage eine Entschwefelung vorgeschalten, 

die mit einer sauren Aminwäsche (chemische Absorption) arbeitet. Im untersuchten Zeitraum war 

diese aber nie in Betrieb, da durch Dosierung von Eisen-Fällmittel (Eisen(III)-Chlorid) zur chemischen 

Phosphor-Entfernung auch der Schwefel soweit im Faulschlamm fixiert wird, sodass der erforderliche 

Grenzwert für H2S (<50 ppm) im Faulgas unterschritten wurde. Wie in Abbildung 43 ersichtlich, ist auch 

die Membran-Anlage mit dem Gasspeicher verbunden.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abbildung 43: Anlagenschema der betrachteten Kläranlage erweitert um die Co-Substrat Vorlage (Abwasserverband Wiener Neustadt-Süd , 2016) 



Quantifizierung der Methanemissionen aus einem anaerob mesophilen Faulbehälter 43 

5. Bilanzierung der Anlage 
Die Daten für die Bilanzierung der auftretenden Massenströme der gesamten 

Abwasserreinigungsanlage wurden im Zuge des Projektes Optimierung der Schlammfaulung auf der 

Kläranlage Wiener Neustadt-Süd (Tauber et al., 2016) erhoben. Für Details dazu wird auf den Projekt-

Endbericht verwiesen. Für die Faulungsanlage wurden aus den Betriebsdaten für folgende Parameter 

Bilanzen erstellt: Volumenstrom Q, Trockensubstanz TS, organische Trockensubstanz oTS, 

anorganische Trockensubstanz aTS und chemischer Sauerstoffbedarf CSB. Dazu wurden die mittleren 

Tagesfrachten aus den Betriebsdaten und den Werten des betriebseigenen Labors für die Bilanzierung 

verwendet. Als Bilanzzeitraum wurde 1.1.2014 bis 29.6.2015 gewählt. Für diesen Zeitraum von 545 

Tagen standen die Betriebsdaten der gesamten Kläranlage inklusive Faulung zur Verfügung. Außerdem 

gab es in diesem Zeitraum laut Auskunft des Betriebspersonals keine größeren betrieblichen 

Änderungen und Probleme beim Betrieb der Anlage. 

Ein Bilanzzeitraum von über einem Jahr bietet weitere Vorteile. Schwankungen im Betrieb 

(Konzentrationsschwankungen) und zufällige Messfehler (Ausreißer) werden ausgeglichen bzw. ihr 

Einfluss auf die Bildung von Tagesmittelwerten wird vernachlässigbar klein. 

Im Labor der TU Wien wurden zusätzlich Schlammproben (Primärschlamm PS, Überschussschlamm 

ÜSS, Mischschlamm MS und Faulschlamm FS) analysiert, mit deren Hilfe über die Verhältnisse CSB/oTS, 

ges. N/oTS, und ges. P/oTS aus den ermittelten oTS-Tagesfrachten die mittleren Tagesfrachten für CSB, 

ges. N, und ges. P berechnet wurden. 

Als Bilanzgrenze für die Bilanzierung wurde die komplette Schlammlinie mit der Faulungsanlage 

inklusive Schlammbehandlung gewählt. Dies beinhaltet den PS-Anfall in der Vorklärung, die 

maschinelle Überschussschlammentwässerung (MÜSE), den Mischschlammeindicker (MS-ED) und die 

Kammerfilterpresse (KFP). Die Schlammmengen werden auf der Anlage mittels induktiven 

Durchflussmessgeräten (IDM) bestimmt, die Schlämme werden hinsichtlich TS und oTS 

stichprobenartig zweimal pro Woche analysiert. Die mitstabilisierten Co-Substrate werden bei jeder 

Anlieferung (per LKW) beprobt und hinsichtlich CSB untersucht. 

5.1. Stoffbilanz allgemein 
Bilanzen, wie in Abbildung 44 dargestellt bei denen alle ein- und austretenden Stoffströme gemessen 

werden, bieten die Möglichkeit systematische Fehler bei der Probenahme, Analyse und der 

Volumenstrommessung zu erkennen, wie zum Beispiel bei der CSB-Bilanz für einen Eindicker, bei der 

alle ein- und austretenden Volumenströme und deren Konzentrationen bekannt sind. 

 
Abbildung 44: Schema einer Stoffbilanz 

∑ 𝐹𝑖𝑒𝑖𝑛
𝑚
𝑖=1 − ∑ 𝐹𝑗𝑎𝑢𝑠

𝑛
𝑗=1 +  

∆𝑆

∆𝑡
= 0 Bilanzgleichung 

Bilanzzeit: 
t = t1 - t0 



Quantifizierung der Methanemissionen aus einem anaerob mesophilen Faulbehälter 44 

Fein  eintretende (Input) Frachten [kg/d] 
Faus  austretende (Output) Frachten [kg/d] 
S  Speicherterm (Lager) [kg] 
m  Anzahl der eintretenden Frachten [-] 
n  Anzahl der austretenden Frachten [-] 
t  Bilanzzeit [d] 

Die eintretenden minus der austretenden Stoffströme und der Lageränderung, muss laut dem Gesetz 

der Massenerhaltung immer Null sein, wenn im Bilanzraum keine Quellen und Senken existieren. Für 

lange Betrachtungszeiträume, wie zum Beispiel bei Jahresbilanzen, können Speicherterme als konstant 

betrachtet werden. Die Änderung des Lagers im Reaktor darf also vernachlässigt werden:  

lim
t→∞

 
∆S

∆t
= 0      mit: S = konst. 

Die Bilanzgleichung vereinfacht sich so zu: 

∑ Fiein
m
i=1 − ∑ Fjaus

n
j=1 = 0 vereinfachte Bilanzgleichung 

Die Bilanzgüte (BG) ist dabei wie folgt definiert: 

BG =  
∑ Fjaus

n
j=1

∑ Fiein
m
i=1

∗ 100 [%] 

Sind die aus dem Reaktor austretenden Stoffströme größer als die eintretenden ist BG >100 %. Sind 

hingegen die eintretenden Stoffströme größer als die austretenden ist BG <100 %. 

5.2. Ergebnisse der Bilanzierung 
Das Ergebnis der Bilanzierung ausgewählter Massenströme in der Schlammlinie ist in Abbildung 45 

dargestellt. Diese erste Bilanzierung der Schlammlinie wurde mit Betriebsdaten und Labordaten der 

Kläranlage durchgeführt. Im vereinfachten Fließschema der Schlammlinie sind die mittleren 

Tagesfrachten in kg für den Bilanzzeitraum dargestellt. Im Zuge der CSB-Bilanzierung ergaben sich 

Auffälligkeiten im Bereich der MÜSE, der anfallenden Primärschlammmenge, der CSB-Fracht aus dem 

Co-Substrat und dem Volumenstrom durch die Faulung. Diese Probleme messtechnischer Natur 

(Probleme mit IDM) sowie Probleme bei der chemischen Analyse des Co-Substrats führen zu einer 

Bilanzgüte für die Faulung von lediglich 78 %.Die problematischen Stellen der Bilanz wurden genauer 

betrachtet, um anschließend aus den neu berechneten Werten eine korrigierte CSB-Bilanz zu erstellen 

(Abbildung 46). 

Die Feststoffbilanz für die MÜSE, bei der die Ablauffracht um 675 kg TS/d höher ist als die Zulauffracht, 

ergibt eine Bilanzgüte von 117 %. Die TS-Frachten in eingedickten Überschussschlämmen lassen sich 

üblicherweise genauer berechnen, als jene von nicht eingedickten Überschussschlämmen, da es beim 

Eindicken zu einem Ausgleich der Konzentrationsschwankungen des Rücklaufschlammes kommt. Ein 

Vergleich der statistischen Verteilungen der TS-Frachten im Rücklaufschlamm und im Ablauf der MÜSE, 

zeigt ebenfalls eine geringere Streuung der Werte für den Ablauf der MÜSE. Aus diesen wird über das 

Verhältnis CSB/oTS = 1,45 die CSB-Fracht durch die MÜSE berechnet. 

Im Primärschlamm wird aus der oTS-Fracht über das Verhältnis CSB/oTS = 1,55 eine CSB-Fracht von 

4.151 kg CSB/d berechnet. Diese ist um 16 % kleiner als jene Fracht, die sich aus der CSB-Bilanz der 

Vorklärung mit 39 % CSB-Entfernung ergibt. Wegen Konzentrationsschwankungen während des 

Primärschlammabzuges ist die TS-Bestimmung im PS ebenfalls schwierig, besonders wenn nur tägliche 



Quantifizierung der Methanemissionen aus einem anaerob mesophilen Faulbehälter 45 

Stichproben vorliegen. Zusätzlich weist die Bilanz über den Mischeindicker ebenfalls auf eine höhere 

Primärschlammmenge hin. Die in den Eindicker eintretenden Schlammströme (75 m3/d PS und 

64 m3/d eingedickter ÜSS) zusammen also 139 m3/d sind deutlich weniger als der mittlere gemessene 

austretende Volumenstrom von 223 m3/d Mischschlamm. Die mittels TS-Bilanz über die MÜSE 

überprüfte Volumenstrommessung und die über die Volumenstrombilanz der Faulung überprüfte 